
44 – São Paulo, 64 (219) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quarta-feira, 20 de novembro de 2019

6016.2019/0070957-4
PORTARIA Nº 179 DE 19 de Novembro DE 2019
O Diretor Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação do Butantã, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com o artigo 8º do Decreto n º 57.817/2017, alte-
rado pelo Decreto nº 58.986/19 e Portaria (CEEP) que instituiu 
a Comissão Especial de Estágio Probatório – CEEP na EMEF 
Desembargador Arthur Whitaker,

RESOLVE:
Art. 1º Tornar pública a relação dos servidores em estágio 

probatório e seus respectivos membros relatores, conforme 
segue:
Nome do Membro Relator RF/VC
ANA MARILIA DUMONT FERREIRA 695.913.0/1
Nome do Servidor Ingressante RF/VC Data de Ingresso
ISABELA BEZERRA LIBERAL 846.593.2/1 21/12/2017
JULIO SERGIO GOMES ESTEVES 841.968.0/1 13/07/2017
Nome do Membro Relator RF/VC
CHRISTIANE DE SOUSA VIDAL 795.736.0/1
Nome do Servidor Ingressante RF/VC Data de Ingresso
JULIA DUTRA MORETTI 841.524.2/1 31/07/2017
FERNANDA MAGALHÃES DE OLIVEIRA 843.945.1/2 05/01/2018
Nome do Membro Relator RF/VC
REGINALDO DA SILVA VIEIRA 724.134.8/1
Nome do Servidor Ingressante RF/VC Data de Ingresso
ANDREIA RODRIGUES DA ROCHA 850.115.7/1 10/07/2018
Nome do Membro Relator RF/VC
MARIANA MITTISAKATA SALES 790.596.3/1
Nome do Servidor Ingressante RF/VC Data de Ingresso
GLAUCE REGINA ASSIS DE PAULA 791.878.0/2 22/12/2017

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MATEUS

 AUSÊNCIA DE DIAS DE PROVA
DEFERIDO o pedido, nos termos do §2° Do art. 175 

da Lei 8989/79 regulamentada pelo Decreto 58.073, de 
23/01/2018,fica autorizada a ausência em dias de prova .

781.132.2V1,BARBARA DIAS MOREIRA, A.T.E.SECRETARIO 
DE ESCOLA ,CEU EMEF PROF MARIA LISBOA DA SILVA.

848.342.6V1, MONICA SANTANA DE SOUZA,PROF DE ENS.
FUND.II E MEDIO, CEU EMEF PROF MARIA LISBOA DA SILVA.

ADICIONAIS POR TEMPO DE SERVIÇO CONCEDIDOS NOS 
TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI Nº 8.989/79.
REG.FUNC./VÍNC. NOME QQ. DATA. E.H.
600.782.1/2 CRISTINA MARIA BILA DA COSTA 6º 04/11/2019 163200001030000
601.025.3/1 MARCIA DA SILVA SANTOS MASSI 6º 16/09/2019 163200000710000
610.729.0/5 FATIMA APARECIDA MALOS ESPIRITO 5º 10/10/2019 163200000830000
611.159.9/1 JACY OLIVEIRA NEVES 4º 03/09/2019 163200000030000
666.483.1/1 EDNA MARIA SCATENA 5º 05/11/2019 163200000230000
675.426.1/1 MIRIAN APARECIDA CUNHA SANTOS FONSECA 5º 31/10/2019 163200000690000
680.618.0/1 VALERIA DE FATIMA PIO DA SILVA 4º 19/11/2019 163200000300000
691.030.1/1 LETICIA APARECIDA ZAFALON OLIVEIRA 4º 21/10/2019 163200000920000
691.261.3/1 DENISE MALONE SIMOES GOMES 4º 08/11/2019 163200000230000
691.497.7/1 FLAVIA SANTOS BORGES 4º 04/11/2019 163200000970000
720.862.6/1 DEISE APARECIDA ALCONCHEL MONTANARI 5º 05/10/2019 163200000140000
723.970.0/4 PAULA APARECIDA ROSA ALONSO 3º 02/10/2019 163200000850000
727.900.1/1 BEATRIZ DE FATIMA NOVELLI PIGNATA 3º 09/11/2019 163200000180000
729.835.8/4 MARLY ELIAS PASSARETTI 1º 05/10/2019 163200000400000
734.847.9/1 CRISTINA PEIXOTO DA SILVA 5º 30/10/2019 163200000160000
740.044.6/2 VANIA CRISTINA MAJORAL 3º 12/10/2019 163200000660000
744.099.5/1 ALESSANDRA DE CARVALHO MEIRES 5º 24/10/2019 163200001300010
744.103.7/1 TAYSE AQUILLE SANTANA 3º 19/10/2019 163200001300010
744.271.8/2 LILIAN ESTEFANO MOTTA MACHADO 3º 08/11/2019 163200001310100
744.794.9/1 MARIA ESTELA ARAUJO DE LUNA 3º 08/11/2019 163200001310100
744.795.7/1 ELIANE MARIA DA CONCEICAO CAMPOS 3º 09/10/2019 163200001320100
744.867.8/1 CLEUSA CARDOSO PAZ 3º 29/10/2019 163200000390000
745.324.8/1 MARIA JOSE POLIANI VIEGAS 3º 12/10/2019 163200000450000
745.690.5/1 LUIZA MARIA BARBOSA 3º 27/10/2019 163200000780000
747.797.0/1 KEILA CRISTINA PEREIRA 2º 02/10/2019 163200001300010
771.459.9/1 MARIA DE FATIMA OLIVEIRA 2º 14/09/2019 163200000390000
775.519.8/2 ZILBERTO LUIZ SALIM 1º 19/10/2019 163200000530000
780.964.6/1 EMILIO MARCOS IAMONICO 2º 21/10/2019 163200000830000
782.042.9/2 ELIZANGELA MARIA DOS SANTOS 2º 05/09/2019 163200000240000
786.023.4/1 BRUNO DOS SANTOS SILVA 2º 21/10/2019 163200000530000
786.281.4/1 MARCOS VINICIUS DO CARMO BORGES 2º 07/10/2019 163200000140000
795.566.9/3 JULIANA VARRICHIO DA SILVA 1º 13/10/2019 163200000850000
809.153.6/1 ELENILDA JACINTO BRAZ 4º 14/10/2019 163200000530000
813.177.5/1 HELEN SILVIA BATISTA 1º 10/10/2019 163200000970000
813.857.5/2 ROSICLER BALARINE GOMES DE MELLO 1º 17/10/2019 163200000330000
817.647.7/1 ADRIANA APARECIDA ABREU DE ALMEIDA 1º 26/10/2019 163200000540000
818.283.3/1 ALINE NASCIMENTO DA SILVA 1º 06/11/2019 163200000740000
818.374.1/1 JOSE TRINDADE NETO 1º 09/11/2019 163200000180000
825.712.4/1 MARA IRIS DE LIMA BRUNO 2º 27/10/2019 163200001300030

OUTROS - EXM
DRE-SM

REG.FUNC./VÍNC.  NOME QQ. DATA E.H.
842.143.9/1 JOSILANE LIMA DA SILVA 1º 21/10/2019 163200000230000
842.143.9/1 JOSILANE LIMA DA SILVA 2º 21/10/2019 163200000230000
846.007.8/1 MARIA ANGELICA MOTTA 1º 24/09/2019 163200000160000
846.007.8/1 MARIA ANGELICA MOTTA 2º 24/09/2019 163200000160000
846.007.8/1 MARIA ANGELICA MOTTA 3º 24/09/2019 163200000160000

LICENÇAS MÉDICAS DE CURTA DURAÇÃO
Concedidas nos termos da Lei 8989/79,art. 138, modificada 

pelo Decreto 58.225/18,Art. 38,Inciso I.
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
163200000120000 517.348.5/2 ROMILDA BORRI 1 12/11/2019
163200000170000 548.979.2/2 ANA INÊS DELGADO 3 04/11/2019
163200000800000 630.937.2/2 CELESTE SOARES DA SILVA INACIO 1 11/11/2019
163200000240000 676.614.5/2 ROSA MARIA K DA CARREIRA 1 11/11/2019
163200000940000 679.191.3/1 RITA DE CASSIA PRADO DIAS 3 11/11/2019
163200001310100 681.404.2/3 SOLANGE DO SACRAMENTO PINHEIRO 2 11/11/2019
163200001130000 686.866.5/2 CRISTIANE RODRIGUES B GUSTAVO 2 07/11/2019
163200001300020 692.296.1/2 APARECIDA MANSANO NAVARRO 2 13/11/2019
163200000130000 694.574.1/1 CLAUDICE RAMOS TRINDADE 2 11/11/2019
163200000870000 713.896.2/1 FLAVIA MENDES DA SILVA 1 11/11/2019
163200000450000 721.408.1/1e2 REGINA CELIA BENAVALLI 1 12/11/2019
163200000450000 722.144.4/1e2 PAULA REGINA MESSIAS AFONSO 3 06/11/2019
163200000150000 742.430.2/3 WATSON DOS SANTOS MESSIAS 1 12/11/2019
163200000390000 747.249.8/1 CRISTIANE LEMES DOS SANTOS 1 11/11/2019
163200000900000 749.429.7/1 LIDIA MARIA LOPES 2 07/11/2019
163200000370000 752.330.1/1 MARIA PEREIRA GALVÃO DE SOUZA 3 11/11/2019
163200000320000 770.905.6/1 CIBELE APRILE PERES 2 07/11/2019
163200001010000 776.576.2/1 ALEXANDRE ALVES DE ALMEIDA 1 11/11/2019
163200000950000 778.959.9/1 ENEUSA CASSIA R LEITE FERNANDES 3 12/11/2019
163200000760000 781.482.8/1 JOÃO CARLOS SANTOS OLIVEIRA 1 13/11/2019
163200001300020 790.849.1/1 ANDRÉ TREVISAN 2 13/11/2019
163200000850000 794.131.5/1 BERNARDETE LONGARINI NEVES 1 12/11/2019
163200001020000 794.260.5/1 KELI CRISTINA CESARIO DOS SANTOS 1 08/11/2019
163200000960000 798.870.2/2 RENATA FERNANDES RIBEIRO 3 11/11/2019
163200000820000 803.856.2/2 DANIELLE SOARES DOS SANTOS 1 11/11/2019
163200000860000 809.566.3/1e2 IVONE RODRIGUES DA SILVA 3 12/11/2019
163200001040000 813.100.7/1 MAGALI CRISTINE CORREA 2 11/11/2019
163200000320000 818.620.1/1 ROBERTO CARLOS DA CONCEIÇÃO 1 06/11/2019
163200000110000 819.516.1 GENILDA SANTOS DE ARAUJO 1 11/11/2019
163200000140000 821.298.8/1 ANGELICA ANNUNCIAÇÃO DA SILVA 1 07/11/2019
163200000110000 821.458.1/1 IVONE PAULA L DE SOUZA XAVIER 1 08/11/2019
163200001060000 821.826.9/1 ALINE MARTINEZ DE SOUZA ARAÚJO 2 11/11/2019
163200000330000 824.323.9/1 CRISTIANE DE LIMA B NUNES 2 11/11/2019
163200000130000 824.770.6/1 CLAUDIA BEZERRA DOS SANTOS 2 13/11/2019
163200000800000 826.852.5/1 THAYANE ISALTINA S MACHADO 3 12/11/2019
163200001310200 827.491.6/1 PALOMA CRISTINA SANTOS SILVA 1 01/11/2019
163200001050000 838.720.6/1 AMANDA QUEIROZ MACHADO BORGES 2 11/11/2019
163200000980000 840.755.0/1 EDNA DE ALMEIDA GUSMÃO 1 01/11/2019
163200000970000 845.277.6/1 MÉRILIS SUSAN RICCI 1 08/11/2019

RECOMENDAÇÃO REDE PÚBLICA DE SAÚDE
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
162100000100000 6606202/1 Marina B. de O. Marinho 2 12/11/19
162100000200000 7801459/1 Valdineia Aparecida de A. Pereira 10 21/10/19
162100000200000 7801459/2 Valdineia Aparecida de A. Pereira 10 21/10/19

LICENÇA GESTANTE
Concedidos 180 dias de licença gestante nos termos do art. 

148 da Lei 8989/79, com a redação do Art. 1º da Lei 14.872/08 
e de conformidade com o estabelecido no Art.28 do Decreto 
58.225/18 de 10/05/2018.
EH RF/V NOME A PARTIR DE
162100000760000 7914156/1 Fabiana G. do N. da Cruz 30/10/19

LICENÇA GALA
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
162100000800200 7936346/1 Celiane Mendes 8 04/10/19

ALTERAÇÃO DE ESTADO CIVIL
EH RF NOME DE PARA
162100000800200 7936346/1 Celiane Mendes Solteiro Casado

LICENÇA NOJO
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE PARENTESCO
162100000260000 6953026/1 Mary E. Silva 8 07/11/19 Mãe
162100000010000 8244448/1 Francisca L. de Sena 2 09/10/19 Sogro

CONCESSÃO DE DISPENSA DE PONTO NOS DIAS DE 
REALIZAÇÃO DE PROVAS

Deferida, nos termos do §2º do art. 175 da Lei 8989/79 de 
29 de outubro de 1979, e no § 2º do artigo 18 da Lei nº 9.160, 
de 3 de dezembro de 1980, regulamentado pelo Decreto nº 
58.073/18 de 23/01/18, a dispensa de ponto durante os dias 
das provas semestrais em nome do servidor.
EH RF/V NOME   DIAS DAS PROVAS
162100000730000 6951406/1 Izaura A. da Silva 25/11/19 26/11/19 27/11/19 29/11/19

HORÁRIO DE ESTUDANTE
Defiro, nos termos do §2º do artigo 175 da Lei 8.989/79 

e no §2º do artigo 18 da Lei 9.160/80, regulamentado pelo 
Decreto nº 58.073/18, a redução da jornada de trabalho para 
a servidora Izaura A. da Silva, RF 695.140.6/1, lotada no CEI 
Pinheiros, passando a cumprir o horário de trabalho das 10h 
às 17:30h, da data da publicação até 20 de dezembro de 2019.

LEIA COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU
RECOMENDAÇÃO REDE PÚBLICA DE SAÚDE
PUBLICAÇÃO DO DOC 15/08/19 PAG. 41

EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
162100000800200 7922043/1 Tatiana R. Pinto 1 08/08/19

PUBLICAÇÃO DO DOC 12/11/19 PAG. 64
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
162100000760000 7914156/1 Fabiana do N. da Cruz 12 18/10/19

OPÇÃO DE INCLUSÃO NA BASE DE CONTRIBUIÇÃO
DO RPPS
Nos termos do parágrafo único do artigo 8º da portaria nº 

074/SMG. G/2009, a Unidade de Recursos Humanos da Secreta-
ria Municipal de Educação, faz publicar as opções de inclusão 
na base de contribuição de RPPS, dos servidores abaixo:

Legenda
GDA - Gratificação de Difícil Acesso (código de pagamen-

to=009);
GSN - Gratificação por Serviço Noturno (código de paga-

mento=0052);
8774455/1 LAURA DANTAS DE S. PINTO X X 07/11/2019
7124520/2 TALITA JULIANA B. DA SILVA X X 11/11/2019

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO – 
BUTANTÃ

6016.2019/0070928-0
6016.201910071172-2
PORTARIA Nº 165 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019
O Diretor Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação do Butantã, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com o artigo 8º do Decreto n º 57.817/2017, alte-
rado pelo Decreto nº 58.986/19 e Portaria (CEEP) que instituiu 
a Comissão Especial de Estágio Probatório – CEEP NO CIEJA 
ALUNA JESSICA NUNES HERCULANO,

RESOLVE:
Art. 1º Tornar pública a relação dos servidores em estágio 

probatório e seus respectivos membros relatores, conforme 
segue:
Nome do Membro Relator RF/VC
ANA CELIA ROMANO DE CARVALHO 639.450.7/2
Nome do Servidor Ingressante RF/VC Data de Ingresso
LUCAS FERNANDO DOS SANTOS 846.679.3/1 21/12/2017
Nome do Membro Relator RF/VC
CLAUDIO LEÃO CHAUBET 140.909.3/2
Nome do Servidor Ingressante RF/VC Data de Ingresso
EDWARD JULIO ZVINGILA 846.567.3/1 01/03/2018

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

6016.2019/0071165-0
PORTARIA Nº229 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019 
O Diretor Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação do Butantã, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com o artigo 8º do Decreto n º 57.817/2017, alte-
rado pelo Decreto nº 58.986/19 e Portaria (CEEP) que instituiu a 
Comissão Especial de Estágio Probatório – CEEP no CEI COHAB 
Raposo Tavares,

RESOLVE:
Art. 1º Tornar pública a relação dos servidores em estágio 

probatório e seus respectivos membros relatores, conforme 
segue:
Nome do Membro Relator RF/VC
ELDER RIBEIRO GARCIA 695.615.7/1
Nome do Servidor Ingressante RF/VC Data de Ingresso
MILLENA SANTOS BASSANI 827.015.5/2 11/07/2017
NIVALDINA SALOME DO NASCIMENTO 837.217.9/1 06/10/2017
Nome do Membro Relator RF/VC
JOSÉ VIEIRA LINS 672.049.8/1
Nome do Servidor Ingressante RF/VC Data de Ingresso
CLAUDIA CRISTINA BOLINELLI SORATO 857.033.7/1 15/02/2019
Nome do Membro Relator RF/VC
ROSELI LIMA SILVEIRA 728.247.8/2
Nome do Servidor Ingressante RF/VC Data de Ingresso
MARIA DA CONCEIÇÃO E SILVA OLIVEIRA 844.215.1/1 31/08/2017

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

6016.2019/0070668-0
PORTARIA Nº 156 DE 19 NOVEMBRO DE 2019
O Diretor Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação do Butantã, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com o artigo 8º do Decreto n º 57.817/2017, alte-
rado pelo Decreto nº 58.986/19 e Portaria (CEEP) que instituiu 
a Comissão Especial de Estágio Probatório – CEEP na CEI VER. 
ALOYSIO DE MENEZES GREENHALGH,

RESOLVE:
Art. 1º Tornar pública a relação dos servidores em estágio 

probatório e seus respectivos membros relatores, conforme 
segue:
Nome do Membro Relator RF/VC
VIVIANE RAMOS DE TOLEDO 728.366.1/1
Nome do Servidor Ingressante RF/VC Data de Ingresso
DANIELA RUSCITTO DO P. SOARES 805.820.2/2 27/09/2016
CARINA APARECIDA OLIVEIRA 857.031.1/1 20/03/2019
ANA CAROLINA HAIPEK MOSOLINO 839.457.1/1 15/05/2017
Nome do Membro Relator RF/VC
DEBLAS PEREIRA S. T. DE SOUZA 744.150.9/1
Nome do Servidor Ingressante RF/VC Data de Ingresso
RITA APARECIDA DUNDA LEITE 845.919.3/1 11/10/2018
REGINELI MENDES D. DE OLIVEIRA 848.093.1/1 01/03/2018

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

CÓD.174 Averbe-se, para fins de disponibilidade, adicionais 
por tempo de serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da 
Lei nº 10.430/88, exceto aposentadoria, o tempo de 02 anos 04 
meses 29 dias, correspondente aos períodos de 18/02/2008 a 
01/07/2008 e de 04/07/2008 a 14/09/2010.

FÉRIAS DEFERIDAS
ASSISTENTE DE DIRETOR DE ESCOLA

R.F./V Nome Dias/Exercício A partir de
684.905.9/1 Regina Cristiana de Matos Sampaio  15/2019 21/11/2019

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO 
Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modificada 

pelo Decreto 58.225/2018
E.H. R.F./V Nome Qte. Dias A partir de
163300001350200 600.198.0/1 Vilma Clara Gonçalves de Oliveira 01 12/11/2019
163300000750000 628.323.3/2 Raimunda Vieira Campos 03 12/11/2019
163300000910000 710.492.8/2 Marcia Cristina de Morais 01 13/11/2019
163300000930000 715.923.4/1 Benedito Cassio Maximiano 01 13/11/2019
163300000230000 722.859.7/1 Paloma Galindo Cruz 01 25/10/2019
163300000230000 722.859.7/2 Paloma Galindo Cruz 01 25/10/2019
163300000810000 749.598.6/1 Maria Eduarda de Souza 03 30/10/2019
163300000650000 751.042.0/1 Vivian Monteiro Gomes dos Santos 03 05/11/2019
163300000650000 751.042.0/1 Vivian Monteiro Gomes dos Santos 01 12/11/2019
163300000910000 754.989.0/1 Luciane de Andrade Catão 01 13/11/2019
163300000910000 754.989.0/3 Luciane de Andrade Catão 01 13/11/2019
163300000060000 773.259.7/2 Nivia Alves Batista 01 11/11/2019
163300000890000 778.114.8/1 Camila da Silva 02 07/11/2019
163300000660000 795.131.1/1 Priscila Lopes Carriço Bocuti 01 07/11/2019
163300000840000 813.152.0/2 Adriana Duarte de Albuquerque Araújo 02 13/11/2019
163300001010000 816.086.4/1 Adriana Nascimento Campos 01 12/11/2019
163300000740000 817.223.4/1 Tatiane Barbosa Guilherme 03 12/11/2019
163300000260000 819.732.6/1 Ana Paula dos Santos Rodrigues 01 14/11/2019
163300000490000 842.708.9/2 Ezequiel Marcos de Carvalho 01 13/11/2019

LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO 
DO HSPM 

Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modificada 
pelo Decreto nº 58.225 de 09 de maio de 2018 para o próprio 
Servidor.
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
163300000840000 644.411.3/2 Gilson Ernesto 02 13/11/2019
163300000330000 676.023.6/2 Maria Antonia Borges de Queiroz 10 14/11/2019
163300000260000 821.633.9/1 Patricia dos Reis Miranda 02 31/10/2019

LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO 
DE UNIDADES PUBLICAS 

Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modificada 
pelo Decreto nº 58.225 de 09 de maio de 2018 para o próprio 
Servidor.
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
163300000650000 802.634.3/2 Angela Alves Costa dos Santos 01 13/11/2019
163300000190000 817.492.0/1 Giullianne Paulino Borges 05 18/11/2019
163300000260000 820.848.4/1 Sandra Aparecida Cruz Rodrigues 02 12/11/2019

LICENÇA NOJO 
R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
770.975.7/1 Edna Gobbo Thomazini 08 07/11/2019
773.698.3/2 Ketiuscia Manfredini de Oliveira 07 19/10/2019
773.698.3/3 Ketiuscia Manfredini de Oliveira 07 19/10/2019

ALTERAÇÃO DE ESTADO CIVIL 
R.F./V Nome / De Para
720.928.2/1 Sandro Jordano Pinto casado divorciado

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

Acúmulos apreciados na reunião de 19/11/2019
ACÚMULOS LÍCITOS

REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
6580459 ROSANGELA AP. GUTIERRES DE GOIS 479995
8270716 JESSICA DA SILVA MESQUITA 513943
8454876 MARIA SIMONE DA COSTA PONTEDURA 514183

Os acúmulos de cargos atendem as exigências legais.
DESIGNAÇÃO/NOMEAÇÃO

REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
7097450 ROSENIL CANDIDO PACHECO 514160

O acúmulo de cargos pretendido atende as exigências legais

 COMUNICADO Nº 65, DE 11 DE OUTUBRO DE 
2019.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRESEN-
TOU O DIRETOR REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA DRE SÃO MI-
GUEL PAULISTA COMUNICA A REALIZAÇÃO DO "SEMINÁRIO 
DE CIÊNCIAS NATURAIS: A ALFABETIZAÇÃO CIENTÍFICA E 
AS PRÁTICAS INVESTIGATIVAS".

AS ESPECIFICAÇÕES COMPLETAS DO CURSO ESTÃO NO 
PORTAL DA SME: http://portal.sme.prefeitura.sp.gov.br/Nucleo-
-Tecnico-de-Formacao

PÚBLICO-ALVO: PROF. DE ENS. FUND. II E MÉDIO – CIÊN-
CIAS; PROF. DE EDUC. INFANTIL E ENS. FUND. I; SUPERVISOR 
ESCOLAR; ASSIST. DE DIRETOR DE ESCOLA; COORD. PEDAGÓGI-
CO; DIRETOR DE ESCOLA; DIRETOR REGIONAL DE EDUCAÇÃO; 
DIRETOR DE DIVISÃO TÉCNICA; ASSIST. TÉC. DE EDUCAÇÃO I; 
SERVIÇOS TÉCNICOS EDUCACIONAIS E PAAI EM EXERCÍCIO 
NA DRE SÃO MIGUEL PAULISTA (DRE/DIPED, EMEIs, EMEFs, 
EMEFM, CEUs E CMCT)

HAVENDO VAGAS REMANESCENTES, PODERÃO SER CON-
TEMPLADOS PROF. DE ENSINO FUND. II E MÉDIO – CIÊNCIAS; 
ASSIST. TÉC. DE EDUCAÇÃO I E SERVIÇOS TÉCNICOS EDUCA-
CIONAIS LOTADOS EM OUTRAS DREs.

CARGA HORÁRIA TOTAL: 8 HORAS PRESENCIAIS.
CRONOGRAMA: 12/12 E 13/12/2019 – DAS 18H30 ÀS 22H30
LOCAL: AUDITÓRIO DA DRE/MP - AV. NORDESTINA, 747 – 

SÃO MIGUEL PAULISTA.
TOTAL DE VAGAS: 160 VAGAS. QUANTIDADE DE TURMAS: 1
INSCRIÇÕES: A PARTIR DAS 12H DO DIA 02/12/2019 

ATÉ ÀS 20H DO DIA 06/12/2019, PELO LINK: https://forms.gle/
aYGhD2Seyb4NedcRA

NÃO TERÁ PRIORIDADE O SERVIDOR QUE DESISTIU DE 
FORMAÇÕES ANTERIORES, SEM JUSTIFICATIVA. AS INSCRIÇÕES 
SERÃO VALIDADAS POR ORDEM DE CADASTRO NO LINK, CON-
SIDERANDO AS ESPECIFICAÇÕES DO PÚBLICO-ALVO.

CERTIFICAÇÃO: CONCEITO P OU S PELA PARTICIPAÇÃO E 
ENVOLVIMENTO E 100% DE FREQUÊNCIA.

REGENTE: FABIO HENRIQUE VICENTE – R.F: 738.807.1
ÁREA PROMOTORA: DIPED DRE/MP.
CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 19504

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DO 
BUTANTÃ

 LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Relação de licenças médicas concedidas, nos termos do 

Artigo 138 da Lei 8989/79, modificada pelo Decreto 58.225, 
de 10/05/18.
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
162100000080000 5871514/2 Luiz Claudio F. da Silva 1 11/11/19
162100000120000 6762719/1 Simone G. dos S. D. Pereira 1 06/11/19
162100000160000 7456280/1 Christiane M. Kiso 2 06/11/19
162100000210000 7554583/1 Beatriz B. Bovolenta 2 06/11/19
162100000800000 7734786/3 Barbara G. Mollica 3 07/11/19
162100000160000 7770341/1 Margarida Maria da C. Assunção 2 08/11/19
162100000520000 7811756/1 Cristiane P. da Silva 1 08/11/19
162100000380000 8034303/2 Renata C. F. Santos 2 11/11/19
162100000510000 8043001/1 Luciana N. Perroni 1 13/11/19
162100000800200 8160716/1 Juliana S. Rosa 3 07/11/19
162100000260000 8499951/1 Claudia G. M. Lopes 1 14/11/19

LICENÇA MEDICA DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO 
DO HSPM, HSPE E UNIDADES DA REDE PÚBLICA DE SAÚDE

Concedidas nos termos do artigo 143, da Lei nº 8989 de 
1979, na forma prevista no Decreto nº 58.225 de 10/05/18 para 
o próprio servidor.

RECOMENDAÇÃO HSPE
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
162100000380000 7761635/1 Cintia Clem 1 11/11/19

AUSÊNCIA EM DIAS DE PROVA
Fica autorizada a ausência em dias de prova nos termos 

do art.175 Do Decreto nº 24.245/87 e nos termos do ART. 4º do 
DECRETO Nº 58.073, de 2018
RF/V NOME Dias de Provas
818.418.6/1 JULIANE FERREIRA DA SILVA 08/10/19
820.756.9/1 ISAAC ALVES 30/10/19, 25/11/19, 26/11/19, 27/11/19, 
  28/11/19, 29/11/19, E 30/11/19

RETIFICAÇÕES DE PUBLICAÇÃO
LEIA -SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU
DOC 31/08/19 PÁGINA 43
LICENÇAS MÉDICAS – HSPM
Concedidas nos termos do Decreto nº 58.225 de 

09/05/2018
EH R.F/V NOME QTE DE DIAS A PARTIR DE
1627100 780.498.9/1 E 2 JANAINA XAVIER RODRIGUES DA SILVA 14 12/08/19

LEIA -SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU
DOC 24/10/19 PÁGINA 47
LICENÇAS MÉDICAS – HSPE
Concedidas nos termos do Decreto nº 58.225 de 09/05/18

EH R.F/V NOME QTE DE DIAS A PARTIR DE
1627660 857.309.3/1 THAMIRIZ FERRI 03 07/10/19

MUDANÇA DE ESTRUTURA HIERÁRQUICA
RF/V NOME E.H. A PARTIR DE MOTIVO
746.026.1/2 LILIAN TAVARES DIAS 16.27.00000.770.000 07/11/19 ATRIBUIÇÃO PERIÓDICA

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MIGUEL

 RETIFICAÇÕES DE PUBLICAÇÕES,LEIA-SE COMO
SEGUE E NÃO COMO CONSTOU
DOC. DE 14/11/2019 – Página 47 
LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modificada 

pelo Decreto 58.225/2018
E.H.  R.F./V  Nome  Qte. Dias  A partir de
163300000500000  676.481.9/1  Luiz Fernando Soares Claro  01  05/11/2019
163300000500000  676.481.9/2  Luiz Fernando Soares Claro  01  05/11/2019

DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – DIAF
AVERBAÇÃO DE TEMPO EXTRAMUNICIPAL
DEFERIDOS

RF:  NOME:  PROCESSO:  E.H.:
628.246.6/2 ESTER PINHEIRO LEITAO 6016201900730247 163300001350300

CÓD.15 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntá-
ria ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo de 
02 anos 04 meses 07 dias, correspondente ao(s) período(s) 
de 01/02/1969 a 20/01/1970, 02/05/1970 a 18/04/1971, 
01/02/1972 a 13/03/1972 e de 29/10/1974 a 15/02/1975.
651.948.2/1 ORLANDO DOS S. MORAES 6016201900737063 163300000540000

CÓD.15 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária 
ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo de 08 
anos 05 meses 17 dias, correspondente ao(s) período(s) de 
10/06/1968 a 05/01/1969, 23/01/1969 a 15/10/1974 e de 
16/10/1974 a 13/12/1976.
666.707.4/1 RUTE LOPES DOS SANTOS 2017-0.046.092-3 163300000000000

CÓD.123 Averbe-se, para fins de aposentadoria, disponibili-
dade, adicionais por tempo de serviço e sexta-parte, nos termos 
do artigo 31 da Lei 10.430/88, o tempo de 03 anos 05 meses 01 
dia, correspondente ao período de 01/01/1984 a 31/05/1987.
668.953.1/3 ROSELIA ROCHA SANTOS 2017-0.022.408-1 163300000830000

CÓD.15 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntá-
ria ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo de 
07 anos 02 meses 25 dias, correspondente ao(s) período(s) 
de 01/03/1981 a 18/08/1981 10/07/1984 a 30/04/1987 e de 
03/02/1998 a 18/01/2002.
683.471.0/2 ARMANDO P. FILHO 6016201900730263 163300000770000

CÓD.15 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária 
ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo de 13 
anos 05 meses 13 dias, correspondente ao(s) período(s) de 
01/01/1969 a 31/12/1978, 01/06/1990 a 30/04/1991 e de 
01/07/1994 a 13/01/1997.
697.935.1/1 JIVALDO A. OLIVEIRA 6016201900730336 163300000750000

CÓD.15 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntá-
ria ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo de 
13 anos 09 meses 06 dias, correspondente ao(s) período(s) 
de 01/11/1975 a 01/01/1976, 02/05/1977 a 12/09/1977, 
01/12/1977 a 01/06/1978, 01/11/1980 a 09/02/1983, 
02/04/1984 a 15/03/1988, 01/09/1989 a 15/01/1991, 
23/06/1993 a 29/09/1994, 01/10/1994 a 07/01/1998, 
01/10/2000 a 02/04/2001 e de 03/04/2001 a 01/05/2001.
714.472.5/1 IRANEIDE DA C. S. FRANCISCO 6016201900730255 163300000310000

CÓD.15 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária 
ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo de 04 
anos 06 meses 28 dias, correspondente ao(s) período(s) de 
04/09/1975 a 31/01/1976, 01/06/1976 a 12/05/1977 e de 
15/07/1977 a 03/10/1980.
728.872.7/2 PAULA REGINA SALINA FIORAVANTE 6016201900730280 163300000110000

CÓD.126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusi-
ve especial magistério, disponibilidade, adicionais por tem-
po de serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 
10.430/88, o tempo de 10 anos 05 meses 12 dias, correspon-
dente ao(s) período(s) de 26/02/1992 a 05/04/1992, 06/04/1992 
a 17/02/1994, 18/02/1994 a 13/02/1996, 22/03/1996 a 
11/02/1997 e de 12/02/1997 a 16/01/2003.

CÓD.134 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, nos termos do artigo 65, 
item II da Lei 8989/79, o tempo de 00 ano 00 mês 05 dias.
809.208.7/2 CREUSA DE M. P. LANDIM 6016201900730328 163300001170000

CÓD.126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, adicionais por tempo de 
serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 10.430/88, 
o tempo de 04 anos 06 meses 19 dias, correspondente 
ao(s) período(s) de: 01/06/1994 a 30/06/1994, 02/09/1994 
a 06/02/1995, 17/02/1995 a 21/02/1995, 07/03/1995 a 
08/02/1998, 02/09/1998 a 01/10/1998, 05/10/1998 a 
07/02/1999 e de 07/05/1999 a 01/02/2000.
812.875.8/1 ELZA MATOS MONTEIRO 6016201900775488 163300001280000

CÓD.126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusi-
ve especial magistério, disponibilidade, adicionais por tem-
po de serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 
10.430/88, o tempo de 13 anos 00 mês 24 dias, correspondente 
ao(s) período(s) de 25/03/1991 a 02/05/1991, 22/08/1991 a 
22/09/1992, 23/09/1992 a 14/12/1992, 08/02/1993 a 06/02/1995, 
14/03/1995 a 04/04/1995, 12/05/1999 a 30/06/1999, 06/08/1999 
a 30/12/1999, 03/01/2000 a 02/02/2000, 17/05/2000 a 
11/07/2000, 04/08/2000 a 31/08/2000, 04/09/2000 a 15/12/2000, 
22/05/2001 a 03/02/2002, 16/04/2002 a 30/06/2002, 07/08/2002 
a 29/09/2002, 23/10/2002 a 20/12/2002, 10/02/2003 a 
10/03/2003, 20/03/2003 a 30/12/2007, 19/02/2008 a 22/02/2008, 
25/02/2008 a 29/02/2008, 03/03/2008 a 04/03/2008, 06/03/2008 
a 07/03/2008, 10/03/2008 a 11/03/2008, 14/03/2008 a 
30/12/2008 e de 16/02/2009 a 14/03/2011.

CÓD.134 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, nos termos do artigo 65, 
item II da Lei 8989/79, o tempo de 00 ano 02 meses 01 dia.

CÓD.115 Averbe-se, tão somente para os efeitos de apo-
sentadoria e disponibilidade, nos termos do artigo 31 da Lei 
10.430/88, referente ao recolhimento de Contribuição Previden-
ciária, o tempo de 00 ano 01 mês 26 dias.

RETIFICADO
RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 23/11/2018, 

PÁGINA 60.
LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:

794.315.6/1 ANA CLAUDIA DOS S. FRAGAS 2018-0.015.346-1 163300000790000
CÓD.124 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária 

ou compulsória, inclusive especial magistério, nos termos da Lei 
9.403/81, o tempo de 02 anos 06 meses 27 dias, corresponden-
te aos períodos de 18/02/2008 a 03/07/2008 e de 04/07/2008 
a 14/09/2010.


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2019-11-20T03:41:44-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




